função do tipo de instrumentos financeiros em causa (instrumentos de dívida ou instrumentos de capital,
respetivamente).

10.2. STRESS TESTS SOBRE A CARTEIRA DE NEGOCIAÇÃO
Em complemento ao apuramento do VaR, e visando quer a identificação de concentrações de risco não
capturadas por essa métrica quer a avaliação de outras possíveis dimensões de perda, o Grupo testa de
forma contínua um conjunto alargado de cenários de esforço (stress scenarios) sobre a carteira de negociação,
analisando os resultados desses testes de esforço.

81 2013 • RELATÓRIO DE DISCIPLINA DE MERCADO • 10. Requisitos de Fundos Próprios da Carteira de Negociação

O Quadro XXXVIII resume os resultados destes testes sobre a carteira de negociação global do Grupo em 31
de dezembro de 2013, que indicam que a exposição da mesma aos diversos fatores de risco considerados é
limitada e que o principal risco a ter em conta é o de uma descida do nível global das taxas de juro associada a
uma diminuição da sua inclinação temporal.

QUADRO XXXVIII – STRESS TESTS SOBRE A CARTEIRA DE NEGOCIAÇÃO   Milhões de euros

Cenários testados com referência a 31 de dezembro de 2013 Cenário com resultado negativo Resultado

Variação paralela da curva de rendimentos em +/- 100 p.b. +100 p.b. -5.932

Variação no declive da curva de rendimentos
(para maturidades entre 2 e 10 anos) em +/- 25 p.b. +25 p.b. -517

Combinações dos 2 cenários anteriores +100 p.b. e +25 p.b.
+100 p.b. e -25 p.b.

-6.449
-5.415

Variação dos principais índices acionistas em +/- 30% +30% -725

Variação das taxas de câmbio (em relação ao euro) em +/- 10%
para as principais moedas e +/- 25% para as restantes moedas -10%, -25% -7.961

Variação dos spreads dos swaps em +/- 20 p.b. -20 p.b. -268

10.3. VERIFICAÇÃO A POSTERIORI (BACKTESTING) DO MÉTODO DE MODELOS INTERNOS

O Grupo efetua verifi cações a posteriori dos resultados do método de modelos internos (backtests), face aos
resultados teóricos obtidos pela carteira alvo do cálculo, inalterada entre dois dias úteis consecutivos e reavaliada
aos preços de mercado do segundo dia. Paralelamente, o Grupo dispõe de um processo complementar de
verifi cação dos resultados do modelo face aos resultados reais obtidos, expurgando os efeitos de operações
efetuadas com intermediação (a preços diferentes dos de mercado).

A avaliação dos ativos e passivos fi nanceiros incluídos na carteira de negociação é realizada por uma unidade